

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	206.824.657,98	204.140.095,87
Receita tributária	15.229.510,00	10.752.923,78
IPTU	3.979.500,00	509.121,74
ISS	5.313.010,55	2.150.770,35
ITBI	593.250,00	104.255,76
IRRF	3.279.159,45	7.279.882,35
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	2.064.590,00	708.893,58
Contribuições	15.979.466,50	1.512.508,98
Receita patrimonial	326.498,27	449.254,79
Aplicações financeiras (II)	326.498,27	378.254,98
Outras receitas patrimoniais	0,00	70.999,81
Transferências correntes	174.715.343,56	191.366.533,63
Cota-parte do FPM	20.308.146,34	28.539.444,63
Cota-parte do ICMS	11.487.000,00	7.211.829,06
Cota-parte do IPVA	2.436.000,00	259.492,03
Cota Parte do ITR	250.875,62	1.575,20
Transferências da LC 87/96	70.000,00	55.008,96
Transferências da LC 61/89	3.045.000,00	218.007,93
Transferências do Fundeb	96.621.556,30	118.915.044,39
Outras transferências correntes	40.496.765,30	36.166.131,43
Demais receitas correntes	573.839,65	58.874,69
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	573.839,65	58.874,69
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	206.498.159,71	203.761.840,89
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.198.230,49	5.745.133,39
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2018 (Novembro a Dezembro)

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	4.198.230,49	5.745.133,39
Convênios	1.993.230,49	1.809.115,39
Outras transferências de capital	2.205.000,00	3.936.018,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.198.230,49	5.745.133,39
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	210.696.390,20	209.506.974,28

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	237.959.608,27	214.129.580,08	212.484.110,78	194.648.991,24	3.647.952,28	1.797.563,53	1.665.266,03
Pessoal e encargos sociais	191.311.908,12	173.445.484,59	173.445.484,59	159.399.729,76	1.582.846,17	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	46.647.700,15	40.684.095,49	39.038.626,19	35.249.261,48	2.065.106,11	1.797.563,53	1.665.266,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	237.959.608,27	214.129.580,08	212.484.110,78	194.648.991,24	3.647.952,28	1.797.563,53	1.665.266,03
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.478.835,06	10.669.663,73	9.836.842,90	9.596.111,03	106.221,97	8.020,05	8.020,05
Investimentos	9.064.758,39	8.264.587,06	7.431.766,23	7.191.034,36	106.221,97	8.020,05	8.020,05
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	2.414.076,67	2.405.076,67	2.405.076,67	2.405.076,67	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	9.064.758,39	8.264.587,06	7.431.766,23	7.191.034,36	106.221,97	8.020,05	8.020,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	16,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	247.024.383,12	222.394.167,14	219.915.877,01	201.840.025,60	3.754.174,25	1.805.583,58	1.673.286,08
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				2.239.488,35			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2018 VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	378.254,98
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	2.617.743,33
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	3.000,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00
Disponibilidade de caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	16.539.779,27
(-) Restos a pagar processados (XXX)	0,00	36.958.816,86
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	0,00	3.000,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	-3.000,00

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2018	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	-36.958.816,86
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV	-	36.955.816,86
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	36.577.561,88
<hr/>		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Breves - DATA DA EMISSÃO: 01/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 23:44:16

Nota: (\*) - Este relatório foi impresso sem considerar 'restos a pagar não processados'.

ANTÔNIO AUGUSTO BRASIL DA SILVA  
Prefeito Municipal

DANIEL CEZAR DIAS ALBIM  
Contador CRC 018167-Pa.

THAYS HELENA MACHADO ENDRES  
Secretária Municipal de Finanças